●主要寸法と呼び番号
A-41
5. 1　主要寸法
転がり軸受の主要寸法は，図 5.1 〜図 5.3 に示
すように，軸受の輪郭を示す寸法をいい，国際的
な互換性と経済的な生産のために，国際標準化機
構（ISO）で標準化されている。日本では JIS B
1512 シリーズで規定されている。

A-44 A-45
軸受系列記号
深溝玉軸受（形式記号6）
67
68
69
160
60
62
63
(1)
(1)
(1)
(0)
(1)
(0)
(0)
幅・高さ系列 直径系列
7
8
9
0
0
2
3
軸受系列接頭補助記号
4T- 4T仕様の円すいころ軸受
E- はだ焼鋼を使用した軸受
F- ステンレス鋼を使用した
 軸受
TS2- 寸法安定化処理を施した
 高温用軸受 160˚Cまで
TS3- 寸法安定化処理を施した
 高温用軸受 200˚Cまで
TS4- 寸法安定化処理を施した
 高温用軸受 250˚Cまで
基　　本　　番　　号